Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
33 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  488 ,  DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra

Tamara Gladys de Oliveira Porto, Coordenadora Pedagógica, Matrícula nº 27122, conforme

previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único

para Servidores Municipais) com início em 04.05.2023 e término em 04.08.2023, conforme

Processo Administrativo nº 09834/2023 e Parecer Jurídico n°549/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

04 de maio de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
34 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  489 ,  DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra

Rosa Maria Barbosa dos Santos Docilio, Professora, Matrícula nº 36377, conforme previsto no

Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para

Servidores Municipais) com início em 02.05.2023 e término em 10.07.2023, conforme Processo

Administrativo nº 09133/2023 e Parecer Jurídico n°550/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

02 de maio de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
35 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  490 ,  DE 13  DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra

Edna Soares Ferreira Ramos, Professora, Matrícula nº 7971, conforme previsto no Art. 83, inciso

I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais)

com início em 28.04.2023 e término em 27.05.2023, conforme Processo Administrativo nº

08464/2023 e Parecer Jurídico n°553/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

28 de abril de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
36 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  491 ,DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra

Fernanda Santos da Silva Queiroz, Professora, Matrícula nº 45220, conforme previsto no Art. 83,

inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores

Municipais) com início em 25.04.2023 e término em 29.05.2023, conforme Processo

Administrativo nº 09770/2023 e Parecer Jurídico n°551/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

25 de abril de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
38 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  493 ,  DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra.

Edy Mabel Carvalho da Silva, Professora, Matrícula nº 29965, conforme previsto no Art. 83, inciso

I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais)

com início em 10.03.2023 e término em 08.05.2023, conforme Processo Administrativo nº

05556/2023 e Parecer Jurídico n° 395/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

10 de março de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
39 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  494 ,  DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra.

Maria das Graças Rodrigues Souza, Professora, Matrícula nº 27084, conforme previsto no Art. 83,

inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores

Municipais) com início em 17.12.2022 e término em 14.02.2023, conforme Processo

Administrativo nº 05050/2023 e Parecer Jurídico n° 403/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

17 de dezembro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
40 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  495,  DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra.

Clicia Zuila Silveira Rodrigues, Professora, Matrícula nº 60685, conforme previsto no Art. 83,

inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores

Municipais) com início em 13.02.2023 e término em 13.04.2023, conforme Processo

Administrativo nº 04593/2023 e Parecer Jurídico n° 398/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

13 de fevereiro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
41 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  496 ,  DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra.

Manoela Cardoso Santos, Professora, Matrícula nº 8352, conforme previsto no Art. 83, inciso I e

Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais)

com início em 10.04.2023 e término em 08.06.2023, conforme Processo Administrativo nº

07892/2023 e Parecer Jurídico n° 408/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

10 de abril de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
43 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº498,  DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para Tratamento de

Saúde da Sra. Normacy Martins Carneiro, Professora, Matrícula nº 36389, conforme previsto no

Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para

Servidores Municipais) com início em 21.04.2023 e término em 04.06.2023, conforme Processo

Administrativo nº 09878/2023 e Parecer Jurídico n° 547/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

21 de abril de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
44 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  499 ,  DE 13  DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para Tratamento de

Saúde da Sra. Alessandra Seixas Araujo, Professora, Matrícula nº 34526, conforme previsto no

Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para

Servidores Municipais) com início em 25.04.2023 e término em 23.06.2023, conforme Processo

Administrativo nº 08848/2023 e Parecer Jurídico n° 548/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

25 de abril de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
46 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  501 ,  DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para Tratamento de

Saúde da Sra. Girlane Armentano Ramos Silva, Professora, Matrícula nº 29484, conforme previsto

no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para

Servidores Municipais) com início em 07.03.2023 e término em 05.05.2023, conforme Processo

Administrativo nº 05029/2023 e Parecer Jurídico n° 429/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

07 de março de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Quarta-feira
13 de Setembro de 2023
47 - Ano XI - Nº 2634 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REM2MTI5MTHBNJIZMEE4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº  502 ,  DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Prorrogação da Concessão da  Licença para Tratamento de

Saúde da Sra. Teresa Cristina Pereira Alencar, Professora, Matrícula nº 7947, conforme previsto

no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para

Servidores Municipais) com início em 26.12.2022 e término em 23.02.2023, conforme Processo

Administrativo nº 00213/2023 e Parecer Jurídico n° 252/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

26 de dezembro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antonio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais